Tương truyền: khi thiền sư Pháp Ấn dọn đất trên núi Gành để dựng chùa tình cờ thấy được một số vàng được chôn giấu ở núi này, nhân đó đặt tên chùa là Kim Sơn (núi Vàng).

Ngoài ra thiền sư Pháp Ấn còn lập chùa Kim Ấn ở thôn Phú Gia, xã Ninh An, huyện Ninh Hòa (Khánh Hòa).

Năm Canh Thân (1740), niên hiệu Vĩnh Hựu thứ sáu, chúa Võ Vương – Nguyễn Phước Khoát cai trị Đàng Trong xuống sắc cho đổi tên chùa Kim Sơn thành chùa “Qui Tông”, ban cho tấm hoành do chính chúa viết, trên có khắc tên chùa “Qui Tông tự” và có ghi rõ “Quốc Chủ Từ Tế Đạo Nhân ngự đề” bên trái cũng có khắc “Canh Thân niên tạo”. Sau này đến năm Thiệu Trị thứ năm (1845), vua lại xuống sắc cho đổi tên chùa Qui Tông trở lại tên cũ là Kim Sơn, nên hiện chùa được gọi là “Chùa sắc tứ Kim Sơn” (Sắc tứ Kim Sơn tự).

Sau một thời gian trụ trì ở chùa Kim Sơn, thiền sư Pháp Ấn lại vân du hoằng dương Phật pháp.

Ngày 24 tháng 3 năm Canh Tuất (1790), thiền sư Thiệt Địa – Pháp Ấn thiết lập hỏa đàn trà tỳ (tự thiêu) để cúng dường xác thân ở chùa Bảo Phong (?)

Tương truyền rằng: Thiền sư Phật Ấn chất củi làm giàn hỏa, châm lửa đốt cháy, rồi ung dung ngồi trên đồng củi theo tư thế tọa thiền, an nhiên niệm Phật.

Ngày xưa chùa Cát mênh mông,
Ngày nay chùa Cát nằm trong xóm làng.

Có lẽ cảnh ồn ào náo nhiệt của xóm làng xung quanh đã khiến cho Đại sư Chánh Niệm không còn muốn ở chùa Hội Phước nữa, nên Đại sư trở về cảnh thanh tịnh của chùa Linh Sơn và giao chức trụ trì chùa Hội Phước cho đệ tử là Đạo An – Phổ Nhuận.

Ngày 30 tháng 7 năm Canh Ngọ (1810) Đại sư Đại Thông – Chánh Niệm viên tịch ở chùa Linh Sơn, (Đại sư sanh năm Canh Dần 1710 ?) đồ chúng lập tháp thờ trong vườn chùa.

Đại sư Đạo An – Phổ Nhuận, sanh ngày 24 tháng 11 năm Tân Sửu (1781), thuộc chi phái Liễu Quán, (lâm Tế, đời 38). Vào khoảng năm Nhâm Ngọ đời vua Minh Mạng (1822), Đại sư Phổ Nhuận trùng tu lại chùa Hội Phước, chú tạo thêm Phật tượng, pháp khí và đúc đại hồng chung cho chùa.

Cổng chùa khắc cặp câu đối, trong đó có chữ “Hội Phước Thiên Môn” như sau:

“Hội tấn nhân duyên phước
Thiên khai trí độ môn”

Đại sư Đạo An – Phổ Nhuận viên tịch vào ngày 22 tháng 8 năm Tân Sửu (1841) ở chùa Linh Sơn.

Đại sư Tánh Minh – Trí Quang sanh ngày 23 tháng 9 năm Ất Sửu (1805), kế thế trụ trì chùa Hội Phước đến ngày viên tịch, ngày 24 tháng 5 năm Quý Sửu (1913) Đại sư phó chúc cho đệ tử bài kệ bốn câu có 9 chữ “Nhứt”:

Nhứt thành thượng đạt, nhứt thành tinh.
Nhứt cú liễu nhiên, nhứt cú minh

Nhứt đức, nhứt tâm, hàm nhứt niệm.

Nhứt tâm tịnh độ, nhứt trần thanh.

Sau khi Đại sư Tánh Minh – Trí Quang viên tịch, các vị tăng thuộc chi phái Chúc Thánh đến thay trụ trì chùa Hội Phước.

- Sư Ấn Huệ – Minh Đăng, hiệu Hoàng Diển (Lâm Tế, đời 39) hoằng hóa vài năm.
- Sư Ấn Lương – Tổ Nhạ, hiệu Diệu Bản (Lâm Tế, đời 39)
- Sư Như Huệ – Giải Thức, hiệu Thiên Tâm (Lâm Tế, đời 41)

Đại sư Thiên Tâm sanh ngày 14 tháng 3 năm Quý Sửu (1853). Đại sư trùng tu lại chùa và năm Nhâm Dần, Thành Thái thứ 14 (1902), Đại sư tái tạo lại đại hồng chung. Đại sư tịch vào ngày 23 tháng 2 năm Ất Tị (1905).

- Sau khi Đại sư Thiên Tâm tịch, sư Thanh Minh – Huệ Châu, hiệu Pháp Minh (Lâm Tế, đời 41) thay thế trụ trì chùa Hội Phước.

Sư Pháp Minh sanh ngày 14 tháng 3 năm Quý Sửu (1853) và tịch vào ngày 5 tháng 2 năm Giáp Dần (1914) không có sư thay thế.

- Dân làng Phương Sài thỉnh Hòa thượng Chơn Hương – Thiên Quang ở chùa Linh Sơn (Vạn Ninh, huyện Ninh Hòa, Khánh Hòa) về trụ trì chùa Hội Phước.

Hòa thượng Thiên Quang thuộc phái thiền Lâm Tế, đời 40 (chi phái Chúc Thánh), sanh năm Nhâm Tuất (1862) sau một thời gian trụ trì chùa Hội Phước (1915 – 1957) Hòa thượng trở về hoằng hóa ở chùa cũ (Linh Sơn) cho đến ngày viên tịch (ngày 25 tháng chạp năm Mậu Dần, năm 1938).

- Năm 1917, Đại sư Thanh Chánh – Quảng tướng, hiệu Phước Tướng (Lâm Tế, đời 41) thay thế trụ trì chùa Hội Phước. Đại sư Phước Tướng sanh ngày 15 tháng 5 năm Đinh Mão (1867), quê ở Lương Lộc, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định. Sau một thời gian hoằng hóa ở chùa Hội Phước, Đại sư Phước tướng về trụ trì chùa Thiên Bửu ở huyện Ninh Hòa (Khánh Hòa) cho đến ngày viên tịch, 28 tháng 7 năm Nhâm Thân (1932).
- Kế thế trụ trì chùa Hội Phước sau đó là Đại sư Thị Thọ – Hành Giáo hiệu Nhơn Hiền (Lâm Tế 42) sanh năm Kỷ Mùi (1859) và tịch vào ngày 12 tháng 9 năm Kỷ Tị, đời vua Bảo Đại (1929).
- Năm 1929, Đại sư Ấn Ngân – Tín thành (Lâm Tế, đời 43) thay thế trụ trì chùa Hội Phước. Đại sư Tín Thành, quê ở Quảng Ngãi, sanh năm Ất Dậu (1885).

Năm Canh Thìn (1940), đời Bảo Đại chùa Hội Phước được sắc tứ.

Trong thời gian Nhật đảo chánh Pháp (1945), Đại sư Tín Thành về quê và bị trở ngại ở đó, không trở về chùa Hội Phước được.

- Năm 1949, dân làng Phương Sài lại thỉnh Đại sư Đồng Kính – Tín Quả về trụ trì chùa Hội Phước.

Nhà phượng trưng và các trai phòng san sát... quả là một ngôi chùa lớn ở phủ Tân Bình, chùa có quả chuông lớn nặng ngàn cân, xưa từng có Tăng quan trụ trì và được cấp Sài phu (người quét dọn) để phụng sự. Chùa có vườn hoa, với cảnh hoa rơi chim hót cho đến gần đây chỉ còn là di tích một khu vườn cũ mà thôi”.

Năm Kỷ Dậu (1609), Đoan quốc công Nguyễn Hoàng cho xây dựng một ngôi chùa mới trên nền chùa cũ đặt tên là chùa Kính Thiên.

Năm Bính Thân (1716) chúa Nguyễn Phước Châu (1691 – 1725) cho trùng tu lại chùa, đích thân chế liễn chương: ban một biển tên chùa một tấm hoành đề bốn chữ lớn “Vô song phúc địa” (Đất phúc không hai) và năm cặp câu đối chữ Nho, trong đó có câu:

“Huyền bảo kính vu không đường, thâm nghiêm vạn tượng.

Chùa Thiên Tôn ở xã Đâu Kinh, huyện Triệu Phong, dinh Quảng Trị, nay là huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị do chúa Hiền – Nguyễn Phước Tần (1648 – 1687) xây dựng. Sau khi xây xong, chúa Hiền ban cho tượng Phật đồ thờ, biển ngạch thếp vàng.

Sau vì chiến tranh tàn phá, chùa bị hoang phế.

Mùa đông năm Tân Tị (1821), vua Minh Mạng tuần du ra Bắc Thành, khi đi ngang xã Đâu Kinh, dân chúng địa phương tâu xin với vua cho trùng tu lại chùa Thiên Tôn do Chúa Hiền đã xây dựng xưa kia.

Tháng 4 năm Nhâm Ngọ (1822), vua Minh Mạng ra lệnh cho quan ở Quảng Trị đứng ra lo xây dựng lại chùa Thiên Tôn, cho 100 người thợ rừng lo lấy gỗ, cấp 300 quan tiền, 100 vuông gạo và miễn một năm thuế cho dân trong xã Đâu Kinh để họ lo việc sửa chùa.

Tháng 5 năm Canh Tý (1840), vua Minh Mạng ban cho 500 quan tiền để trùng tu chùa Thiên Tôn.

#### **V. CHÙA BÁT NHÃ.**

Chùa Bát Nhã hay: “Sắc tứ Long Sơn Bát Nhã tự” thường được gọi là nhà Tổ ở trên núi Long Sơn, thuộc thôn Mỹ Thạnh, xã An Thạnh, huyện Tuy An, tỉnh Phú Yên.

Chùa Bát Nhã do Hòa thượng Sơn Nhân thành lập vào khoảng cuối thế kỷ 18.

Hương hào Hồ Công Điểm ở thôn Bình Thạnh giàu có nổi tiếng ở địa phương, nhưng không có con. Hương hào Điểm đến chùa lễ Phật, thọ giáo với thiền sư Bảo Tạng và nguyện xin “Cầu Tự”. Sau đó, vợ Hương hào Điểm sanh được một con trai và một con gái. Mang ơn đó và tin tưởng theo Phật pháp do thiền sư Bảo Tạng giảng dạy, năm Kỷ Hợi (1839) Hương hào Điểm phát tâm xây dựng một ngôi chùa khang trang ở Cổ Thạch để thiền sư Bảo Tạng hoằng hóa. Sau khi chùa Cổ Thạch hoàn thành và hoạt động có nề nếp, đồ chúng đến tham học và sinh hoạt điều hòa, thiền sư Bảo Tạng lại rời chùa Cổ Thạch, vân du vào phương Nam.

Thiền sư Bảo Tạng dừng tích trượng ở vùng Bào Trâm, gần núi Kê Gà huyện Hàm Tân để hoằng truyền đạo Phật một thời gian, ghé núi Trà Cú một thời gian, rồi vào vùng núi ven bờ biển Phước Hải – Long Hải lập chùa Châu Viên và chùa Ngọc Tuyền để xiển dương đạo Phật ở vùng Bà Rịa – Đồng Nai và cuối cùng, ngài viên tịch ở chùa Ngọc Tuyền trên núi Kỳ Vân (Bà Rịa) vào ngày 25 tháng 5 năm Nhâm Thân (1872) đồ chúng lập tháp thờ cạnh chùa này.

Sau khi Thiền sư Bảo Tạng vân du hoằng hóa, đệ tử và pháp tử của ngài ở chùa Linh Sơn (Vĩnh Hảo) kế thế trụ trì chùa Cổ Thạch.

Chùa Cổ Thạch hiện còn một số di vật cổ:

- Tấm hoành thờ tại nhà Tổ được tạo vào năm Kỷ Hợi, niên hiệu Minh Mạng 20 (năm 1839)
- Một trống sấm được tạo vào năm Tự Đức thứ nhất (1848)
- Một bìa ghi công đức năm Bính Thìn (1856)
- Một đôi liễn khảm Xà cừ, năm Mậu Thìn (1868 - ?)
- Chuông tạo vào năm Tân Mão, niên hiệu Thành Thái thứ ba (1919).

Đại hồng chung xưa của chùa bị tiêu hủy trong thời kháng chiến chống Pháp (1945 – 1954)

Sau khi sư Trừng Quang – Thiện Minh viên tịch (còn tháp ở chùa), chùa không có sư trụ trì, chỉ có ông lão ở làng lên để lo hương khói.

Vào khoảng năm 1940, sư Thích Nguyên Hồng tên là Nguyễn Hữu cầu, quê ở Quảng Ngãi, dân địa phương thường gọi là Thầy Tám. Thầy Tám ngoài việc chùa, còn dành thời giờ dạy học cho trẻ em ở địa phương, dân chúng rất thương mến.

Ngày 19 tháng Giêng năm Bính Tuất (1964), Hòa thượng Minh Đức, pháp danh là Tâm Mộ, tự Thiện Thành, tên tục là Lê Huấn, sanh năm Kỷ Mùi (1919), qui y với Hòa thượng Trừng Hữu – Thiên Lộc hiệu Chơn Châu ở chùa Long Quang (Phan Rí Cửa) về trụ trì chùa Cổ Thạch.

Hòa thượng Minh Đức trùng tu lại chùa, xây dựng và trang trí thêm nhiều điện thờ và tạo nhiều tượng Phật to lớn trong khuôn viên chùa.

Chùa Cổ Thạch trở nên mỹ quan và khang trang như hiện nay là do công đức của Hòa thượng Minh Đức và Hộ trì của bốn đạo.

## VIII. CHÙA NÚI TRÀ CÚ.

Núi Trà Cú ở làng Hiệp Nghĩa, cách thị xã Phan Thiết 26km về phương Nam, cách thành phố Hồ Chí Minh khoảng 170 km, thuộc huyện Hàm Tân, tỉnh Bình Thuận. Núi Trà Cú trở nên nổi danh do công khai sáng của Tổ sư Thông An – Hữu Đức.

Tổ sư Thông An – Hữu Đức tên tục là Trần Hữu Đức, quê ở làng Bạch Mã, huyện Đồng Xuân, Sông Cầu, tỉnh Phú Yên, sanh ngày mồng 8 tháng 2 năm Nhâm Thân (1812).

Vào năm 17 tuổi (1828), cha mẹ đều qua đời, Trần Hữu Đức ngộ được lý vô thường của cuộc đời, quyết chí xuất gia đầu Phật để tìm đường giải thoát khỏi cảnh luân hồi nhân quả đầy khổ

đau của kiếp người. Nghe đồn rằng Phan Thiết có nhiều cao tăng hoằng hóa độ đời.

thiền sư Hải Bình – Bảo Tạng hay Liễu Minh – Đức Tạng góp nhiều công đức trong việc phát triển Phật Giáo ở Đàng Trong, ngoài việc lập chùa, trùng tu nhiều chùa khác trong vùng, ngài còn đứng ra in một số kinh sách.

- Sách Kim Cương chú giải (năm 1858)
- Sách Kim Cang điển giải (năm 1861)

Năm Ất Sửu (1865) thiền sư Đức Tạng cùng bốn đạo xây dựng lại chùa Thiền Lâm, xây gạch lợp ngói vào chùa xoay mặt về hướng Tây Nam như hiện nay.

Năm Mậu Thìn (1868), thiền sư Đức Tạng đúc lại đại hồng chung mới cho chùa Thiền Lâm.

Sau đó, thiền sư Liễu Minh – Đức Tạng vào hoằng hóa chùa Ngọc Tuyền trên núi Kỳ Vân (Bà Rịa) cho đến ngày viên tịch, ngày 25 tháng 5 năm Nhâm Thân (1872), đồ chúng lập tháp thờ trong khuôn viên chùa này.

Sau khi Tổ sư Liễu Minh – Đức Tạng viên tịch các vị kế thế trụ trì không được ghi chép nên hiện không rõ truyền thừa ở chùa như thế nào. Có lẽ chùa không được truyền thừa liên tục nên dần dần biến thành chùa làng.

Mãi đến ngày kỳ tổ vào năm Tân Tị (1941) niên hiệu Bảo Đại thứ 16, các hương chức kỳ cựu của làng Thiền Lâm mới biên soạn lại sơ lược về việc Tổ Liễu Minh – Đức Tạng khai sơn chùa Thiền Lâm.

Năm Kỷ Hợi (1959), trụ trì chùa Thiền Lâm là Hòa thượng Thích Huyền Tân trùng tu chùa và viết bài văn khắc vào bia đá để ghi lại tích về Tổ khai sơn Liễu Minh – Đức Tạng. Tuy nhiên vì tài liệu thời xưa còn thiếu sót và vì không hiểu rõ truyền thừa của Tổ nên Hòa thượng Thích Huyền Tân tưởng lầm thiền sư Liễu Minh là huynh đệ của Tổ Liễu Quán và ghi chép nhầm về năm thành lập chùa (chúng ta cần hiệu đính lại bài bia này cho được chính xác hơn)

Hòa thượng Huyền Tân húy Như Thọ, tự Giải Thoát, thuộc phái thiền Lâm Tế, đời thứ 41, truyền thừa theo bài kệ của Tổ sư Minh Hải – Pháp Bảo ở chùa Chúc Thánh (Quảng Nam) “Minh thiết pháp toàn chương, Ấn chơn như thị đồng...”

Ngày 8 tháng 3 năm Kỷ Mùi (1979), Hòa thượng như Thọ – Huyền Tân viên tịch tại chùa Thiền Lâm, đệ tử là Thị Đài – Hạnh Chí, tự Đồng Hải kế thế trụ trì chùa Thiền Lâm từ năm 1979 đến năm 1982. (1)

Trụ trì chùa hiện nay là Thượng tọa Thị Thừa – Đồng Hoàng, tự Hạnh Trì.

Chùa Thiền Lâm còn thờ các long vị xưa như: